VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a turismus

Pavla JANOŠKOVÁ, DiS.

ČAJOVÁ KULTURA-VYUŽITÍ ČAJE
V GASTRONOMICKÉ NABÍDCE

Tea Culture-Tea Use in Gastronomic Offer

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D

Brno, 2019

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ
Katedra gastronomie

Akademický rok: 2018/2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavla Janošková, DiS.

Osobní číslo: 14632319

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch (6501R028)

TÉMA PRÁCE:
Čajová kultura – využití čaje v gastronomické nabídce

TÉMA PRÁCE V AJ:
Tea Culture – The Use in Gastronomic Offer

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP:

- cílem teoretické části je za využití metody rešerše literatury zmapovat kulturu pěstování

čajovníků, metody zpracovaní, způsob přípravy a podávání čaje

2. Praktická část BP:

- Analytická část:

- cílem je vytvoření metodiky pro hodnocení nabídky a způsobů podávání čaje ve vybraných

gastronomických provozovnách

- komparace způsobů nabídky a využívání standardů v gastronomii

Návrhová část:

- na základě zjištěných výsledků zhodnotit a navrhnout případná doporučení

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:

[1] THOMOVÁ, S. THOM, Z. THOM, M. Příběh čaje. Argo Praha : 2002. ISBN 80-7203-
447-2.

[2] VALTER, K. Vše o čaji pro čajomily. Granit Praha: 2000. ISBN 80-85805-91-X.

[3] Gaylard, Linda. Čaj. IKAR, 2017. ISBN 978-80-551-5509-8.

Další literatura dle doporučení vedoucí/ho bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

katedra gastronomie

Datum zadání bakalářské práce: 31. března 2018

Termín odevzdání bakalářské práce: 12. dubna 2019

V Brně dne: 05.03.2018

L. S.

Doc. Ing. Miroslav Fišera, Ph.D. Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

vedoucí katedry prorektor pro vzdělávací činnost

Jméno a příjmení autora: Pavla Janošková, DiS.

Název bakalářské práce: Čajová kultura-využití čaje v gastronomické

nabídce

Název bakalářské práce v AJ: Tea Culture-Tea Use in Gastronomic Offer

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a turismus

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D

Rok obhajoby: 2019

Anotace:

Bakalářská práce se věnuje základnímu dělení čaje, pěstování čajovníků,

metodám jeho zpracování, zásadám skladování, správné přípravě a podávání čaje.

Část práce se zabývá hodnocením kvality a degustací čaje, nechybí informace o

čajové kultuře ve světě a v České republice. Praktická část je založena na

průzkumu osmi čajoven s využitím výzkumné metody Mystery shopping, při které

jsou zkoumány aspekty jako prostředí čajovny, chování obsluhy, skladba čajové a

gastronomické nabídky provozovny, prezentace čaje. Hlavním cílem je dle

stanovené metodiky zjistit, jak vysoká je úroveň kvality služeb v těchto čajovnách.

Na základě zjištěných výsledků, jsou v návrhové části uvedena doporučení, jak

zlepšit kvalitu služeb a tím i spokojenost zákazníka.

Annotation:

Bachelor thesis deals with the basic division of tea, tea growing, processing

methods, principles of storage, proper preparation and serving of tea. Part of the

thesis deals with quality evaluation and tasting of tea, informations about tea

culture in the world and in the Czech Republic. The practical part is based on a

research of eight tearooms with usage of Mystery shopping research method. It

explores aspects such as the teahouse atmosphere, the behavior of the staff, the

composition of the tea and gastronomic offer of the company, the presentation of

tea too. The main purpose is to find out the highest quality of service in these

tearhouses, according to designed methodology. Some recommendation based on

discovered weaknesses are written in proposal part.

Klíčová slova: čaj, čajová kultura, pěstování čaje, zpracování čaje, kvalita čaje,

Darjeeling, mystery shopping, čajovna

Key words: tea, tea culture, tea growing, tea processing, tea quality, Darjeeling,

mystery shopping, teahouse

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Čajová kultura-využití čaje

v gastronomické nabídce vypracovala samostatně pod vedením Ing. Pavly

Burešové, Ph.D. a uvedl v ní všechny použité literární a jiné odborné zdroje v

souladu s aktuálně platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Vysoké školy

obchodní a hotelové.

V Brně dne 31.3.2019

vlastnoruční podpis autora

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 9

I. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................ 11

1 ČAJOVNÍK ČÍNSKÝ ......................................................................................... 12

1.1 Čaj ................................................................................................................... 12

1.1.1 Složení čaje ................................................................................................ 13

1.2 Stručná historie čaje ..................................................................................... 13

1.3 Základní dělení čajů ..................................................................................... 15

1.3.1 Dělení podle stupně fermentace ............................................................. 15

1.3.2 Dělení dle typu čajových plantáží ........................................................... 16

1.3.3 Dělení dle doby sklizně ............................................................................ 17

1.3.4 Dělení dle země původu ....................................................................... 17

1.4 Pěstování čajovníku a sklizeň ..................................................................... 20

1.5 Zpracování čajových lístků .......................................................................... 22

1.5.1 Metoda CTC ............................................................................................... 23

1.5.2 Metoda LTP ............................................................................................... 23

1.5.3 Ortodoxní (tradiční) metoda ................................................................... 23

1.6 Zásady skladování čaje ................................................................................. 24

1.7 Způsob přípravy a podávání čaje ................................................................ 26

1.8 Jakost a chuť čaje .......................................................................................... 29

1.8.1 Degustace čaje ........................................................................................... 31

1.8.2 Tea cupping ........................................................................................... 31

II. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 33

2 ANALYTICKÁ ČÁST ......................................................................................... 34

2.1 Cíl a metodika práce ..................................................................................... 34

2.2 Příprava projektu .......................................................................................... 35

2.2.1 Metodika hodnocení jednotlivých provozoven ................................ 35

2.3 Realizace pozorování .................................................................................... 36

2.3.1 Čajovna Chajovna ..................................................................................... 37

2.3.2 Čajovna Nefertiti ................................................................................... 39

2.3.3 Literární čajovna Skleněná louka ....................................................... 41

2.3.4 Čajovna Za Zrcadlem............................................................................ 44

2.3.5 Veselá čajovna ....................................................................................... 45

2.3.6 Cesta čaje ............................................................................................... 47

2.3.7 Čajovna Babylon ................................................................................... 49

2.3.8 Čajovna Inaris ....................................................................................... 51

2.4 Zpracování dat .............................................................................................. 54

2.5 Vyhodnocení Mystery shoppingu ............................................................... 55

3 NÁVRHOVÁ ČÁST ........................................................................................... 56

Závěr .......................................................................................................................... 59

Použité zdroje ........................................................................................................... 61

Seznam obrázků, grafů a tabulek ........................................................................... 64

Seznam zkratek ........................................................................................................ 66

Přílohy ....................................................................................................................... 67

9

ÚVOD

Kultura pití čaje zapustila své kořeny hluboko v historii lidstva. Postupem času

se čaj, jako multikulturní nápoj, dostal do povědomí mnoha národů na celém světě, a

stoupal na žebříčku oblíbenosti. Je zajímavé, kolik variant přípravy a servírovaní

nápoje ze „stejné rostliny“ mohlo vzniknout. Neméně zajímavé jsou mimo jiné

blahodárné účinky látek obsažených v čaji na lidský organismus. To je také jedním z

důvodů, proč se v současném uspěchaném, moderním světě plném stresu, postupně


[…]

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čajových lístků, vyluhovaných lístků a na závěr hodnotí vzhled, aroma a chuť čajového

nálevu.

Postup při cuppingu lze popsat následovně:

▪ Určení druhu čaje: černý, zelený, Oolong, bílý,

▪ kontrola vzhledu suchých listů (barva, vůně, celistvost, přítomnost pupenů),

▪ příprava nálevu a louhování dle zásad pro příslušný typ čaje (viz kapitola 1.7),

▪ vyjmutí čajových lístků z nálevu,

▪ zhodnocení vzhledu, vůně a barvy a srovnání velikosti vyluhovaných lístků se

sušenými,

▪ posouzení barvy, vůně a čirosti čajového nálevu,

▪ vsrknutí doušku čaje a převalování doušku v ústech.

Srkání je velmi důležité kvůli provzdušnění čaje, což napomáhá lepšímu

rozprostření chutí po celých ústech. Následuje převalování v ústech a poklepávání

jazykem o patro, aby se čaj dostal do všech chuťových pohárků a aby se vůně zanesla

dozadu do nosu. Tento postup se provádí také při degustaci vín. Je znám pod pojmem

„retroolfakce“.

Na závěr se hodnotí tzv. „aftertaste“, neboli délka a charakter doznívající chuti a

míra čistoty čaje (přítomnost nežádoucích přimísenin).

Profesionální ochutnavači čaj nepolykají, ale vyplivují, aby se jim v ústech

nemísily jednotlivé chutě a čistí si chuťové pohárky jazyka pojídáním kousků chleba

mezi jednotlivými vzorky. [11, 22]
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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2 ANALYTICKÁ ČÁST

Trend čajoven pronikl do České republiky (dále jen „ČR“) ze zahraničí. V roce

1908 byla na pražském Výstavišti představena první čajovna, kterou zde postavil

cestovatel, spisovatel a sběratel japonského umění Joe Hloucha (1881-1957) se svým

bratrem. Tato čajovna velmi napomohla obchodu s čajem. Čaj se podařilo dokonce

vypěstovat ve sklenících. [16]

Období socialismu čajovnám nepřálo. Po roce 1989 nastal velký čajový rozmach.

Začalo se hodně cestovat, a to i do vzdálených orientálních zemí kde se s čajovou

kulturou bylo možné setkat. Za mezník je považován rok 1991, kdy se začalo rozvíjet

novodobé čajovnictví. Tehdy navštívil ČR čajový velmistr japonské školy Uransake,

Sóšicu Sen XV. a uspořádal na Pražském hradě pro prezidenta Václava Havla čajový

obřad. Pro milovníky čaje byla jeho návštěva významným impulsem. Po celé ČR začalo

vznikat mnoho útulných čajoven. První kamenná čajovna (Dobrá čajovna) byla

otevřena v Praze v roce 1993. Tímto počinem se začala rozrůstat síť čajoven a obchodů

s čajem po celé republice. [23] Dle Aleše Juřiny, jednoho ze zakladatelů sítě Dobrých

čajoven je v ČR největší koncentrace čajoven na světě. Přesto zde nejsou zakořeněné

čajové tradice. [28]

2.1 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem je zhodnocení kvality poskytovaných služeb ve vybraných

čajovnách, sídlících v Brně. Ke splnění cíle bylo nutno nutné nejprve zvolit metodiku.

Za nejvhodnější bylo zvoleno strukturované zúčastněné pozorování zvané Mystery

shopping (dále jen „MS“), někdy označované jako „utajovaný nákup“, kdy pozorovatel

(mystery shopper) vystupuje v roli zákazníka a je v přímém kontaktu s pozorovaným.

[7] Základní zásadou pro aplikaci MS je, že zkoumaný subjekt není v době průzkumu

obeznámen s tím, že je zkoumán, jelikož by tato skutečnost vedla k jeho atypickému

chování a tím pádem k znehodnocení výsledků studie. [18] Poznatky jsou

zaznamenávány do předem připravené osnovy, protokolu či dotazníku. (viz P V, oddíl

Přílohy) Získané informace se dále zpracovávají vyhodnocují. [7] MS bývá využíván za

účelem zaměření pozornosti vedení společnosti na zlepšování kvality poskytovaných

služeb zákazníkům. [18]
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2.2 Příprava projektu

Pro aplikaci metody MS bylo z důvodu jejich vysoké koncentrace vybráno osm

čajoven sídlících v městě Brno. Konkrétně byly vybrány: Čajovna Chajovna, Čajovna

Nefertiti, Literární čajovna skleněná louka, Čajovna Za Zrcadlem, Veselá čajovna,

Cesta čaje, Čajovna Babylon, Inaris.

Dále bylo nutné zjistit otevírací doby jednotlivých provozoven, pro určení

nejvhodnější doby jejich návštěvy. Dalším krokem bylo stanovení nástrojů a aspektů

sledování pro komparaci, které popisuje následující tabulka:

Tab. 7: Sledované aspekty při Mystery shoppingu

Sledovaný aspekt Bližší popis

První a celkový dojem Popis navštíveného prostředí
Chování obsluhy Informovanost, odbornost, ochota poradit s výběrem,

ochota poskytnout bližší informace, orientace na další
prodej

Nápojový (čajový) lístek Skladba, přehlednost, obsáhlost, nabídka pochutin a
dalších produktů

Vybraný čaj a jeho cena Název, původ čaje, cena
Prezentace (servírování) čaje Pořízení fotografie, popis čajového nádobí, popis barvy

nálevu, vůně a chuti čaje
Nabídka dalších produktů a služeb Poskytování jiných služeb, dalších aktivit

Zdroj: [vlastní]

Výše uvedená tabulka zároveň posloužila jako podklad pro sestavení protokolu,

který představoval osnovu pro pozorování v každé navštívené čajovně (viz oddíl
