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NÁZEV PRÁCE ČAJOVÁ KULTURA – VYUŽITÍ ČAJE V GASTRONOMICKÉ NABÍDCE

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijte druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

1) V seznamu použitých zdrojů máte uvedený odkaz na Metodickou pomůcku pro
psaní závěrečných a studentských vědeckých odborných prací, „Klapalová a kol.“
Kde v bakalářské práci jste odkaz na číslo 5 uplatnila? Nenašla jsem v textu práce.

2) Byli provozovatelé navštívených čajoven následně informováni o výsledcích
Vašeho šetření? Budou Vaše návrhy a doporučení využity v praxi?

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 67 stran, plus 5 příloh a studentka použila 13 literárních odkazů a 15 internetových

zdrojů.

V teoretické části práce se autorka věnuje čaji. Jeho historii, dělení, pěstování, zpracování,

skladování, přípravě a podávání čaje. Práci s literaturou hodnotím sníženým stupněm, protože

nejde o kombinaci literárních zdrojů, za odstavci nejsou vždy uvedeny odkazy na použité

zdroje. V praktické části práce je pomocí metody Mystery shopping zjišťována kvalita služeb

ve vybraných brněnských čajovnách. V návrhové části práce jsou následně uvedena

doporučení pro zlepšení kvality služeb. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré

úrovni, duplicity se nevyskytují.

Připomínky:

- Členění bakalářské práce pouze na 3 hlavní kapitoly – jedna kapitola „teoretická část“,

druhá kapitola „analytická část“ a třetí kapitola „návrhová část“.

- Práce s literaturou. Nelze na str. 12. uvádět za úplně prvním odstavcem teoretické části

práce odkaz na literaturu 12. Je třeba uvádět zdroje vzestupně.

- Za odstavci nejsou vždy uvedeny odkazy na literaturu. Str. 14 je např. úplně bez

odkazu. Není taktéž využíváno kombinování použitých zdrojů v textu.

- V závěru práce je použita tzv. „ich forma“, nevhodná pro vědeckou práci.

- Výraz „odstrašujícím případem“ str. 57 nepatří do bakalářské práce.
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